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1 Úvod

Organizační architektura je v podstatě jedním ze způsobů vedení a organizace

podniku a jeho řídících procesů. Zahrnuje tedy i rozdělení pravomoci, kontroly a

zodpovědnosti mezi jednotlivé úrovně struktury podniku. Lze ji tedy charakterizovat

jako jeden z hlavních nástrojů strategického řízení podniku, zejména proto, že

organizační architektura je jakousi kostrou nebo páteří, která drží celou organizaci

pohromadě a její přesně stanovené zásady udržují společnosti daleko od chaosu. Jedná

se tedy nadneseně o jakýsi obor nebo odvětví Strategického řízení. Stejně jako

v každém odvětví existují v určitou dobu určité trendy, kterými se vývoj daného oboru

řídí, lze takovéto trendy určit i u Organizační architektury podniků. V současné době

existuje osm hlavních směrů, respektive tendencí, kterými se organizace podniků

zabývá a v nejbližší budoucnosti bude zabývat. Nicméně ani tyto tendence se nedají

posuzovat izolovaně, protože musíme mít stále na paměti, že okolí podniku a jím

kladené požadavky na podnik jsou dynamickým faktorem, který podléhá neustálým

změnám. Kvůli tomuto neustále pulsujícímu vývoji musí podnik rozvíjet zejména

organizační flexibilitu. V organizační architektuře nejde tedy to co nejpečlivěji

vystudovat a určit trend, kterým by se měl podnik ubírat, ale naopak, co nejvíce

přizpůsobit svou organizaci potřebě okamžitých změn a zajistit maximální flexibilitu

řízení. Při změnách stávající struktury podniky však většinou musejí zohlednit i celou

řadu dalších faktorů, jako je úroveň dosažené firemní kultury, personální předpoklady i

finančních možností a často jsou tyto změny ovlivněny také historický vývoj a

současný stav, který budoucí vývoj určitým způsobem ovlivňuje. Není tedy při

popisování trendů organizační architektury příliš namístě hodnotit, který z uvedených

trendů vývoje je špatný a který dobrý. Je totiž patrné, že určení vhodných

organizačních změn je závislé na konkrétních podmínkách daného podniku a na tom,

jakým podnětům musí organizační změny čelit.
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 Každý podnik je v dnešním podnikatelském prostředí vystaven celé řadě faktorů

ohrožujících jeho existenci a mezi jeho hlavní zbraně v boji o přežití patří v neposlední

řadě schopnost přizpůsobit svoji organizační architekturu konstelaci podmínek, které

jej ovlivňují. V dnešním podnikatelském světě tedy přestává být do jisté míry výhodou

síla a nebo velikost podniku, ale spíš jeho schopnost proměnit se v dokonale

přizpůsobivého tvora, který splyne s jakýmkoli příchozím trendem a přizpůsobí se

jakémukoli podnětu, který na něj zapůsobí. Jednou z možností, jak se této vlastnosti

přiblížit, je respektování tendencí organizační architektury, jejíž přizpůsobení daným

podmínkám umožní podniku dosáhnout podnikatelského záměru, ať už díky

uspořeným nákladům, vyplývajících ze změn organizační architektury anebo

zkvalitněním poskytovaných služeb v důsledku této změny.

Tématem diplomové práce je analyzovat aspekty současné organizační architektury

fungující společnosti, především však prodejního oddělení a na základě dílčích úprav

v jeho organizační struktuře stanovit možné postupy, které by vedly nejen ke snížení

nákladů, ale hlavně ke zkvalitnění poskytovaných služeb a tím by společnosti přispěly

k udržení stávající konkurenční výhody.

2 Literární přehled

2.1 Strategické aliance

Pro strategické aliance existuje v odborné literatuře celá řada definic a obsahových

náplní a proto vymezím význam tohoto pojmu. Tyto odlišnosti mají návaznost na

poslední vývoj v oblasti strategických aliancí.

Lze říci, že v posledním vývoji se rozlišuje mezi akvizicemi a fúzemi, tedy

strategickým partnerstvím na bázi majetkové účasti, a strategickými aliancemi

založenými na spolupráci bez nutnosti majetkové účasti.
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Stupně nebo formy strategických aliancí mají různé formy těsnosti vazby mezi

jednotlivými partnery. Mezi volné formy spolupráce patří:

• neformální spolupráce se sdílením informací,

• preferování odběratelů a dodavatelů,

• volné dohody o sladění manažerského, marketingového a

obslužného jednání,

• volné dohody o společném zajištění výroby a odkupu.

Jako těsné formy spolupráce jsou označovány spolupráce na principu koncentrace

kapitálu, které také označujeme jako strategické aliance v širším pojetí. Tyto

strategické aliance v širším pojetí přestávají být doménou pouze malých a středních

firem, ale začínají se prosazovat i na úroveň velkých firem spolupracujících s firmou

malou nebo střední. Příkladem tohoto jsou koncerny, holdingy, trusty anebo

v neposlední řadě joint ventures, které je založeno na principu, kdy se partneři spojí za

určitým cílem, k jehož dosažení vytvoří novou podnikatelskou jednotku s vlastní právní

subjektivitou.

2.2 Charakteristika základních forem strategických

aliancí

Dědina, Malý (2005) charakterizují čtyři základní formy strategických aliancí jako

koncern, trust, konsorcium, kartel.

Koncern vzniká tehdy, když mají do něj včleněné podniky jednotné vedení. Je –li

tento vtah realizován pomocí fyzicky existujícího subjektu, tedy zastřešující firmy,

nejedná se již o koncern, ale o holding. V případě koncernu je spojenectví ovšem

realizováno pouze na základě smluv, ve kterých se ovšem členové mohou dohodnout

na společném vedení. Dochází-li u koncernu ke koncentraci kapitálu, hovořím o
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faktickém koncernu. Pokud je případ opačný a ke koncentraci kapitálu nedochází,

jedná se o koncern smluvní (Dědina, Malý, 2005).

Trust je nejtěsnější sdružení podniků, u kterých právní i hospodářská samostatnost

zaniká vytvořením trustu.Vytvoření trustu lze docílit fúzí podniků anebo založením

kontrolní společnosti, která je podobně jako u holdingu vedoucí společností, s tím

rozdílem, že v případě trustu vedoucí společnost stoprocentně vlastní všechny

zúčastněné společnosti. Ztráta samostatnosti je však pouze věcná, nikoli formální.

Akcie podniků se přenesou na zvláštní samostatnou správu, za tím účelem, aby mohla

využít hlasovacího práva. Správa vydá trustové certifikáty a rozdělí je mezi majitel

akcií. Zisk plyne trustu a ten jej rozděluje mezi majitele certifikátů (Dědina, Malý,

2005).

Konsorcium je sdružení podnikatelských subjektů (nebo i podnikatelů jednotlivců)

utvořené zpravidla na přechodnou dobu k provedení jednoho nebo více obchodních

případů na společný účet. Tyto případy jsou většinou specifické tím, že je k nim

zapotřebí buď velký kapitál anebo je s nimi spojeno tak velké riziko, že se ho

jednotlivec bojí vzít pouze na sebe.

Konsorcium nemá právní subjektivitu, tedy není způsobilé k právům a

povinnostem. Konsorcium tedy tvoří tzv. příležitostní společnosti. Jako příklad lze

uvést bankovní konsorcia, která jsou tvořena ke společnému převzetí velkých

finančních transakcí nebo veřejných půjček (Dědina, Malý, 2005).

Kartel je další formou aliance. Je to dobrovolná úmluva podnikatelských subjektů

zpravidla stejného odvětví, jejichž účelem je zvyšování zisků účastníků

prostřednictvím omezování nebo vylučování volné soutěže v daném odvětví. Děje se

tak spoluprácí při tvorbě cen, rozdělováním trhů, dohodami na výši produkce a jinými

praktikami, které jsou označovány jako proti konkurenční. Kartely jsou však kromě

Japonska ve většině rozvinutých tržních ekonomik obecně zakázány, což ovšem

bohužel nutně neznamená, že k používání těchto praktik a vytváření takových aliancí

neoficiálně nedochází (Dědina, Malý, 2005).
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Autoři Dědina, Odcházel (2007) však stejně jako Dědina, Malý (2005) kromě

těchto čtyř forem uvádějí jako nejčastěji používanou formu velkých podnikatelských

uskupení holding.

Jestliže jsou jedna nebo více osob podrobeny jednotnému řízení ("řízená osoba")

jinou osobou ("řídící osoba"), tvoří tyto osoby s řídící osobou koncern (holding) a

jejich podniky včetně podniku řídící osoby jsou koncernovými podniky. Není-li

prokázán opak, má se za to, že ovládající osoba a osoby jí ovládané tvoří koncern ( §

66a odst. 7, Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník).

Machoň (1997) člení koncerny na věcné a finanční. Věcné dále člení na


[…]


4.5 Ověření hypotéz

Vytipováním nových prodejních míst na analýzy současného stavu sítě a struktury

prodejen je možné určit perspektivní zákaznickou skupinu cizinců, na jejichž oslovení

jsou změny a rozšíření stávající struktury prodejen zaměřeny. Nově vybraná prodejní

místa ve spolupráci s novými partnery v souladu s uvedeným zaměřením by znamenaly

odhadované zvýšení měsíčních výnosů ve výši 19 milionů Kč.

Na základě současných nákladů na vývoj a správu současné GSM sítě se

zohledněním trendů v jejím vývoji je možné konstatovat, že sdílením GSM sítě

s konkurenčním operátorem by bylo možné výrazně snížit současné roční náklady.
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4.6 Souhrn návrhů

Na základě analyzovaných skutečností lze sestavit souhrn návrhů, které by

společnosti Vodafone CZ měli pomoci k dalšímu rozvoji a ke zefektivnění současné

organizační struktury v souladu s firemní strategií. Uvedené návrhy:

• na základě potřeby zkvalitnění komunikace mezi jednotlivými částmi prodejního

oddělení, návrh vytvořit zvláštní sekci oddělení technické podpory, která by

nezpracovávala požadavky prodejního oddělení zpětně, jako je tomu doposud,

ale byla by s prodejní sekcí v telefonickém kontaktu a mohla by tak přímo řešit

vzniklé nestandardní situace. Součástí tohoto návrhu je i zúžení spolupráce mezi

jednotlivými složkami prodejního oddělení a sloučení jejich pravomocí,

• v souladu s návrhem na zaměření se na dosud málo oslovované skupiny

zákazníků vhodně doplnit síť prodejen tak, aby tyto cílové zákaznické skupiny

oslovila a rozšířila počet cizinců mezi zákazníky společnosti a tím zvýšila její

měsíční příjem z předplacených služeb o 19 milionů korun,

• návrh na sdílení GSM sítě s jiným mobilním operátorem v rámci úspor nákladů

na provoz, údržbu a vývoj sítě, vzhledem k současným vysokým provozním

nákladům, které by sdílením klesly o 1,7 miliard korun ročně,

• návrh na využití metody outsourcingu k zajištění technického zabezpečení,

podpory a rozvoje prodejního oddělení, který by zvýšil jeho efektivitu o

odhadovaných 30%.
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 5. Závěr

Společnost Vodafone CZ se stejně jako ostatní společnosti působící v oboru

mobilní telekomunikace v současné době potýká se snižujícím se počtem nově

příchozích zákazníků a tedy i nově aktivovaných telefonních čísel, která by společnosti

přinášela nové příjmy. Na pozadí tohoto trendu je tedy nutností soustředit se více než

na získávání nových zákazníků na udržení těch stávajících a na zvýšení hodnoty, kterou

společnosti přinášejí využíváním jejích služeb. K realizaci tohoto kroku je zapotřebí

zejména změnit celkový přístup prodejního oddělení společnosti, které by se mělo více

soustředit na práci se stávajícími zákazníky a na adekvátní nabídku doplňkových

služeb, které by právě hodnotu přinášenou zákazníky zvýšily. Kromě přístupu prodejců

je ale nutné změnit i míru spolupráce mezi jednotlivými částmi prodejního oddělení a

jeho podpůrnými odděleními. Zároveň se zúžením a zkvalitněním spolupráce

jednotlivých oddělení je ovšem nezbytné současně zdokonalit technologickou základnu

práce zaměstnanců prodejní sekce, která v současnosti realizuje svou činnost nepřesně

a s velkými časovými prodlevami.

Nicméně ani navrhované změny v uvedených oblastech nedokáží zcela zamezit

klesající tendenci příjmů, která se projevuje v souvislosti s uvedeným poklesem

poptávky. Společně se vzrůstající technologickou náročností GSM sítě zapříčiněnou

novými technologiemi a zákaznickým a konkurenčním tlakem na jejich zavedení tento

pokles znamená vzrůstající náklady. Je tedy nezbytné se v souvislosti s uvedeným

vývojem zaměřit na snížení alespoň některé části provozních nákladů nejlépe využitím

spolupráce v oblasti sdílení společné síťové základy s některou z konkurenčních

telekomunikačních společností. Tento trend se již ve společnost objevil v letech

2006/2007, kdy společnost Vodafone CZ podepsala se zahraničními spřízněnými

osobami smlouvu o bezplatném nebo sníženém pronájmu sítě v roamingu.

Společnost Vodafone CZ je tedy navrhovanými změnami schopna přizpůsobit se

současným změnám tržního prostředí v oblasti telekomunikace a udržet nebo dokonce
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zvýšit míru své konkurenceschopnosti, přestože navrhované změny v oblasti snižování

provozních nákladů paradoxně souvisí i se spoluprácí s konkurenční společností.
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6. Summary

The disertation recounts the modern organizational structure trends as described in

the relevant subject publications. Among these trends it particulary describes the

strategical alliances, net structures, outsourcing, team structures, slim structures and the

systém of decentralization.

Its practical part focuses on the Vodafone CZ Corporation, and analyses its present

state of the organizational structure and gives several proposals of improving those

areas, which have emerged not to be sufficiently handled. The improvals focus on the

communication among the separate departments of the retail sales brach, reaching out

for new customer segments, reducing the operating costs by sharing the GSM network

with some of the other providers, and outsourcing of the less effective departements of

the technical support. By improving the process of communication among the separate

parts of the retail sales departement together with the changes in evaluating venders,

there would be a great impact on the customer contentment. Reaching out for new

customer segments, among which the foreign customers appeared to be the most

valuable, would increase the corporation income of 19 million CZK a month. The

income would be also increased of approximatelly 1.7 billion CZK a year by sharing

the GSM network, as mentioned above. The more effective operation of the technical

support department would be ensured be outsourcing, which would decrease its error

rate of approximately 30 per cent.
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