Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: řízení

Student: František Fišer

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Vytváření moderní organizační architektury ve vybraných podnicích

Vedoucí diplomové práce Ing. Vladimír Štípek, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou obecné možnosti dalšího rozvoje organizační architektury?

Otázka 2: Existují kooperační vztahy zkoumané společnosti s jinými subjekty v oboru?

Datum: 05. 05. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: